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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice, trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que 

obtinha a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro 

dos processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, 

requerimento, título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.   
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE ITAIÓPOLIS 
 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - HA DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

001 José Suchara                  - 250.000,00 26-08-1911 01 197 527 186 

002 Antônio Weiss                  - 250.000,00 08-12-1909 02 163 625 184 

003 Augusto [Huchler] Filho                  - 267.000,00 26-08-1911 02 10 524 184 

004 Antônio Weiss                  - 250.000,00 08-10-1907 02 164 525 184 

005 Antônio Weiss                  - 125.000,00 26-03-1908 02 162 525 184 

006 André [Iramba]                  - 250.000,00 24-12-1909 02 08 528 184 

007 Adão Noiaski                  - 250.000,00 31-05-1909 02 01 522 184 

008 Brasilio Malakvski e Joaquim N.C.                  - 750.000,00 13-11-1909 01 198 522 184 

009 Carlos Grakonski                  - 250.000,00 25-07-1907 01 135 523 184 

010 Carlos Grakonski                  - 176.456,00 30-01-1929 785 784 526 184 

011 Carlos [Oskoski]                  - 250.000,00 13-11-1909 02 02 522 184 

012 Catarina Novakowska                  - 243.432,00 29-10-1927 785 449 519 185 

013 Domingos Iapalipa                  - 9.540.00 14-09-1976 02 152 525 185 

014 Estanislau Marezinak                  - 263.678,00 04-05-1927 784 209 521 185 

015 Estanislau Kaskowski                  - 500.000,00 10-03-1908 02 153-154 525 185 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - HA DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

016 Francisco Parternack                  - 217.500,00 06-11-1895 02 160 524 185 

017 Francisco Parternack                  - 287.100.00 06-09-1895 02 161 524 185 

018 Francisco Haene e Fernando Loureiro Mª                  - 500.000,00 27-01-1903 / 28-08-1917 01 131 525 185 

019 Frederico Kaoene                  - 250.000,00 28-08-1909 02 21 510 185 

020 Guilherme Becker                  - 250.000,00 21-07-1906 01 271 523 185 

021 Guilherme Koschel                  - 250.000,00 19-06-1911 02 09 524 185 

022 Gregório Kojak                  - 250.000,00 07-06-1909 02 05 525 185 

023 José Chespinski                  - 15.004.00 10-12-1907 02 06 524 186 

024 José Chespinski                  - 2.111,00 26-03-1909 02 06 524 186 

025 José Chespinski                  - 1.500,00 31-08-1904 02 06 524 186 

026 João Maroski                  - 250.045,890 21-08-1936 788 82 527 186 

027 Luiz Erzinger                  - 250.000,00 28-08-1911 01 291 523 187 

028 Luiz Erzinger                  - 250.000,00 26-08-1911 02 11 524 187 

029 Leonardo [Tipzka]                  - 250.000,00 04-10-1895 02 36 524 187 

030 Miguel Rosmod                  - 250.083,70 18-03-1929 716 02 526 187 

031 Miguel Koteski Filho                  - 250.000,00 27-03-1907 02 103 511 187 

032 Paulo Rudy                  - 123.500,00 16-09-1907 02 08 524 188 

033 Rosa Kuchler                  - 9.000,00 16-10-1913 01 285 523 188 

034 Francisco Michickoski                  - 11.301,00 21-02-1912 02 144 524 185 

035 Francisco Myczkowski S. Colonia Lucena 5.780,070 11-09-1899 02 81 522 185 

036 Francisco dos Santos Veiga S. Colonia Lucena 10.000.00 04-08-1913 01 247 525 185 

037 Francisco Michickoski S. Colonia Lucena 16.600,00 26-03-1908 02 145 524 185 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - HA DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

038 Francisco Michickoski S. Colonia Lucena 10.080,00 26-03-1908 02 147 524 185 

039 Francisco Ichimezicki S. Colonia Lucena 2096.00 06-07-1917 02 121 525 185 

040 Felicio Bojarski S. Colonia Lucena 2.096,00 23-10-1896 02 15 523 185 

041 João Reichardt S. Colonia Lucena 25.728.00 1.907 01 ? 522 186 

042 João Kuchler S. Colonia Lucena 8.756.00 06-09-1911 01 287 524 186 

043 Leopoldo Horn S. Colonia Lucena 1.890,00 15-09-1900 02 118 523 187 

044 Nicolau Ruthes Sobrinho S. Colonia Lucena 1.500,00 06-11-1895 02 159 524 187 

045 Nicolau Ruthes Sobrinho S. Colonia Lucena 1.340,00 15-09-1900 02 185 524 187 

046 Nicolau Ruthes Sobrinho S. Colonia Lucena 1.500,00 06-11-1895 02 157 524 187 

047 Pedro Urbanek                  - 249.819,00 30-01-1929 785 787 525 188 

048 Francisco Zagassini                  - 196.000,00 08-08-1904 01 288 523 185 

049 José Laudwoski                  - 255.840,00 27-02-1928 785 550 526 186 

050 João Romanoski                  - 268.579,50 26--09-1929 786 134 525 186 

051 João Minikosky                  - 250.000,00 14-02-1903 02 76 523 186 

052 Nicolau Ruthes Sobrinho                  - 250.000,00 22-05-1914 02 156 524 187 

053 Nicolau Ruthes Sobrinho                  - 250.000,00 19-01-1904 02 155 524 187 

054 Theodoro Karachinski                  - 250.000,00 14-12-1911 02 124 525 188 

055 Basilio Kostecki                  - 242.930,70 25-07-1929 716 103 525 184 

056 Francisco Pasteruck                  - 250.000,00 18-10-1907 02 106 524 185 

057 Ladislau Novacki                  - 253.720.00 12-01-1927 784 12 521 187 

058 Romão [Kujano]                  - 115.041,40 12-01-1927 784 08 520 188 

059 Theodoro Sade                  - 250.000,00 31-08-1910 02 119 525 188 
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060 Theodoro Sade                  - 250.000,00 17-05-1899 02 122 525 188 

061 Theodoro Orendarchak                  - 250.000,00 07-06-1909 02 93 522 188 

062 Berta Ichmockel                  - 268.957,00 12-01-1927 784 10 520 184 

063 Francisco Scimezek                  - 166.488,40 30-01-1929 785 786 519 185 

064 José Kogut                  - 190.432,12 30-01-1929 785 872 526 186 

065 Ladislau Grabowski                  - 230.376,00 18-03-1929 786 10 525 187 

066 Paulo Granato                  - 250.000,00 24-12-1910 01 289 523 188 

067 Paulo Granato                  - 96.267,00 07-06-1909 01 290 523 186 

068 Emilio Krauss                  - 250.000,00 14-10-1924 881 133 522 185 

069 Francisco Pullkamer  Col. Lucena 250.000,00 13-09-1909 01 134 522 185 

070 Paulo Grappini  Col. Lucena 250.000,00 04-08-1913 02 89 522 188 

071 Valentin Adarnezeski  Col. Lucena 250.000,00 28-08-1917 02 109 523 189 

072 José Niceferuch                  - 250.000,00 07-01-1901 02 69 522 186 

073 Josepha Kovalazykosky  Col. Lucena 250.000,00 22-03-1910 02 179 523 186 

074 João Meister  Col.Lucena 250.000,00 18-07-1900 02 166 525 186 

075 João Meister  Col. Lucena 250.000,00 18-07-1900 02 165 525 186 

076 Manoel Ferreira da Silva  Col. Lucena 250.000,00 25-10-1911 01 175 524 187 

077 Miguel Kastechi  Col. Lucena 236.067,80 22-09-1927 78-15 408 520 187 

078 Martim Leitzmann  Col. Lucena 252.259.96 14-06-1929 786 87 526 187 

079 Pedro Ragolenski  Col. Lucena 196.960,00 27-01-1927 784 74 520 188 

080 Joaquim Drosdek                  - 260.117,50 25-07-1929 786 102 525 186 

081 Francisco Michickoski                  - 11.000.00 28-08-1917 02 141 524 185 

082 Francisco Michickoski                  - 11.200.00 07-09-1895 02 143 524 185 
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083 Francisco Michickoski                  - 10.500.00 06-09-1895 02 142 524 185 

084 Francisco Michickoski                  - 11.200.00 06-09-1895 02 146 524 185 

085 Francisco Michickoski                  - 10.168.00 27-10-1903 02 148 524 185 

086 José Josegovick                  - 250.625,00 22-09-1927 78-15 409 521 186 

087 Miguel Budarz                  - 26.586,60 06-04-1927 784 189 520 187 

088 Francisco Gourvanski                  - 250.000,00 25-06-1907 02 42 522 185 

089 Basilio Kaszan                  - 247.320,66 21-05-1927 784 234 521 184 

090 Pedro Revandowski                  - 256.252,00 27-01-1927 784 78 520 188 

091 Basilio Kotelak                  - 250.255,00 27-03-1928 785 541 528 184 

092 Ladislau Lobkonski                  - 199.009,42 12-01-1927 784 13 520 187 

093 Nicolau Ornenkuk                  - 211.701,00 28-12-1909 02 64 523 187 

094 Nicolau Ornenkuk                  - 207.636,00 08-05-1909 02 65 523 187 

095 Maximo Krutzkinvitz                  - 250.000,00 10-03-1908 02 33 523 187 

096 João Winarski                  - 250.000,00 10-03-1902 02 138 524 186 

097 Mathias Kruginosky                  - 295.191,00 08-12-1909 02 39 523 187 

098 José Semphowski                  - 250.000,00 29-07-1906 02 187 523 186 

099 Carlos Gruber                  - 693.685,00 23-06-1897-24-11-1910 02 34 523 184 

100 Leonardo Ruth Primo                  - 989.629,00 20-05-1928 882 13 523 187 

101 Pedro Sabotte                  - 236.640,00 06-11-1895 01 236 524 188 

102 Francisco Pliska                  - 252.692,00 22-09-1927 785 415 520 185 

103 João Bacha  250.000,00 28-10-1911 02 171 523 186 

104 Jacob Drasdecki  233.162.00 06-11-1895 02 117 525 186 

105 João Werka                  - 129.579.00 12-01-1927 784 19 519 186 
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106 João Zerger                  - 242.465,60 06-04-1927 784 194 526 186 

107 João Zerger                  - 252.639,00 29-10-1927 785 451 519 186 

108 Nicolau Gresczysryn  195.234.50 27-01-1927 784 77 521 187 

109 Antônio Weisr                  - 1.471.828.82 25-05-1952 800 130 917 184 

110 Antônio Sergio da Rocha                  - 3.994.18 19-07-1973 878 82 2.528 184 

111 Angelino Pereira                  - 708.008.18 20-01-1964 834 64 1.562 184 

112 Alvino Saidel                  - 130.673.84 04-03-1968 846 165 1.990 184 

113 Adão Martins de Souza                  - 410.084.82 30-11-1963 840 48 1.490 184 

114 Arcanjo Kristofolin                  - 117.417.57 20-01-1964 826 174 1.562 184 

115 Augusto Alves Ferreira                  - 828.783.1250 11-10-1956 806 268 1.140 184 

116 Benjamim de Marafigo                  - 262.681,82 23-08-1965 849 159 1.762 184 

117 Basilio Chambrek                  - 410.087.15 24-09-1954 801 273 1.050 184 

118 Carlos Horn                  - 159.085.20 10-07-1936 788 61 527 184 

119 Celestrino da Silva                  - 149.324.62 19-07-1973 877 138 2.529 185 

120 Cia Minerão e Siderúrgica Timbó                  - 13.986.75 30-11-1963 823 124 1.496 185 

121 Clara Odorizzi                  - 376.207.60 15-07-1959 809 14 1.247 185 

122 Clara Odorizzi                  - 211.600,00 08-07-1971 863 91 2.286 185 

123 Constante Oribka                  - 94.510,00 12-08-1976 895 177 2.597 185 

124 Demetrio Oribka                  - 411.750,00 10-08-1964 830 59 1.635 185 

125 Dorval Ferreira de Oliveira                  - 193.139.03 28-08-1973 878 85 2.538 185 

126 Dorval Pereira                  - 279.417.07 30-11-1963 828 194 1.495 185 

127 Edmich Baner Kumicki                  - 563.484,12 30-11-1963 829 186 1.497 185 

128 Emidio Pereira                  - 294.443,59 30-11-1963 829 187 1.495 185 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - HA DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

129 Emilio Saidel                  - 104.264,96 04-03-1968 848 27 1.990 185 

130 Estanislau Grandech                  - 332.542.63 20-01-1964 830 154 1.562 185 

131 Estanislau Kuniscki                  - 766.701.29 29-10-1962 819 170 1.431 185 

132 Francisco Valeriano de Souza                  - 260.874.70 16-10-1958 807 61 1.223 185 

133 Francisco Grandech                  - 810.500,00 05-08-1976 896 151 2.596 185 

134 Francisco Valeriano de Souza                  - 470.332.97 15-09-1955 802 267-A 1.095 185 

135 Frieda Ortel ( Viúva)                  - 455.051,00 14-04-1928 785 587 525 185 

136 Firma Amadeus Bauer & Filhos                  - 1.661.382,2050 11-12-1959 812 27 1.280 185 

137 Herdeiros de Estanislau Kumick Bom Sucesso 726.000,00 30-11-1963 829 190 1.498 185 

138 Hilario Saidel Bom Sucesso 44.366,61 19-07-197 877 129 2.527 185 

139 Henrique Linomeyer Bom Sucesso 367.896,80 18-10-1961 817 60 1.430 185 

140 Henrique schveder Bom Sucesso 2.500.00 30-12-1963 829 189 1.572 185 

141 José Afonso de Souza Bom Sucesso 665.089,30 30-12-1963 829 174 1.573 186 

142 José Gruber Bom Sucesso 845.903,72 30-11-963 822 180 1.497 186 

143 José Gruber Bom Sucesso 993.226,55 03-10-1962 821 104 1.422 186 

144 José Pereira Bom Sucesso 340.787,26 30-09-1963 823 37 1.495 186 

145 José Pereira Bom Sucesso 443.729,93 20-01-1964 830 53 1.562 186 

146 João Moser Bom Sucesso 1.501.295,57 14-09-1959 810 32 1.256 186 

147 João Martins de Souza  Bom Sucesso 287.774,40 30-11-1963 826 162 1.490 186 

148 João de Marafigo Bom Sucesso 349.467,31 30-11-1963 823 40 1.490 186 

149 João Lemek Bom Sucesso 502.499,70 16-10-1958 807 66 1.223 186 

150 João Francisco de Souza Bom Sucesso 356.898,61 04-03-1968 845 14 1.989 186 



12 

Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - HA DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

151 Jovino Alves de Lima Bom Sucesso 453.220,00 11-07-1974 886 93 2.184 186 

152 Ladislau Hanbrick Bom Sucesso 621.975,20 14-11-1963 823 01 1.498 187 

153 Laurival Saidel Bom Sucesso 145.758.38 22-03-1968 847 31 1.999 187 

154 Lyzandro Steberl Bom Sucesso 251.675,08 21-06-1958 805 84 1.203 187 

155 Miguel Chaves de Oliveira Bom Sucesso 303.450,00 05-08-1976 895 155 2.595 187 

156 Miguel Korchagim Sobrinho Bom Sucesso 24.926,00 18-10-1961 817 54 1.430 187 

157 Miguel Keller Bom Sucesso 229.244,00 18-10-1961 817 58 1.430 187 

158 Miguel Keller Bom Sucesso 405.061,51 25-01-1956 803 110 1.121 187 

159 Miguel Keller Bom Sucesso 415.719.1350 29-10-1954 8001 272 1.052 187 

160 Miguel Oribka Bom Sucesso 431.147.72 14-11-1962 819 128 1.439 187 

161 Miguel Pereira de Camargo Bom Sucesso 438.578,90 11-10-1956 803 367 1.140 187 

162 Miguel Oribka Sobrinho Bom Sucesso 320.235,53 15-07-1959 809 43 1.247 187 

163 Miguel Korczagin Sobrinho Bom Sucesso 726.000,0050 14-11-1963 823 103 1.498 187 

164 Madeireira Odebrecht Ltda Bom Sucesso 517.655,17 03-03-1975    -    - 2.215 187 

165 Madeireira Odebrecht Bom Sucesso 107.528,17 29-03-1972 870 07 2.367 187 

166 Madeireira Odebrecht Ltda Bom Sucesso 197.750,00 27-02-1975 891 198 2.740 187 

167 Malharia Taeschner Ltda Bom Sucesso 198.493,15 09-03-1970 857 101 2.177 187 

168 Manoel Alves de Lima  Bom Sucesso 617.100,89 25-01-1952 803 92 1.119 187 

169 Manoel Alves de Lima Bom Sucesso 524.258,11 15-10-1956 851 02 1.809 187 

170 Maria Grandez Bom Sucesso 455.225,00 10-08-1964 830 152 1.635 187 

171 Maria Grandez Bom Sucesso 127.121,15 30-11-1963 822 199 1.495 187 

172 Maria Alves de Lima Oliveira Bom Sucesso 2.079,00 22-04-1976 895 74 2.587 187 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - HA DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

173 Maria Alves de Lima Oliveira Bom Sucesso 208.300,00 11-07-1974 887 33 1.839 187 

174 Mariana Lada Bom Sucesso 345.518,66 15-09-1955 802 271 1.095 187 

175 Mariana Lada Bom Sucesso 364.524,6350 03-10-1962 825 19 1.423 187 

176 Mariana Lada Bom Sucesso 16.307,24 03-12-1962 819 38 1.441 187 

177 Mariana Lada Bom Sucesso 871.667,16 12-08-1964 834 62 1.639 187 

178 Pedro Romão de Castilho Bom Sucesso 298.775,00 14-11-1963 823 28 1.498 188 

179 Pedro Romão de Castilho Bom Sucesso 605.290,6750 17-07-1959 809 45 1.247 188 

180 Pedro Romão de Castilho Bom Sucesso 1.270.847,16 24-09-1954 801 260 1.049 188 

181 Pedro Ochacki Bom Sucesso 187.878,64 11-10-1956 803 276 1.140 188 

182 Pedro Maia Bom Sucesso 127.341,71 14-12-1964 834 60 1.707 188 

183 Pedro Maia Bom Sucesso 504.242,34 28-03-1968 868 151 2.006 188 

184 Pedro Maia Bom Sucesso 1.329.469,61 03-12-1962 819 39 1.441 188 

185 Pedro Carvalho Bom Sucesso 917.085,61 17-09-1964 833 42 1.655 188 

186 Pedro Budne Bom Sucesso 455.161,31 17-09-1964 830 160 1.654 188 

187 Pedro Budne Bom Sucesso 480.551,65 30-11-1963 823 139 1.490 188 

188 Paulo Cribka Bom Sucesso 170.300,5150 10-08-1953 801 80 1.021 188 

189 Paulo Grande Bom Sucesso 254.100,00 14-11-1963 823 30 1.498 188 

190 Paulo Grandez Bom Sucesso 100.978,50 03-10-1962 826 55 1.424 188 

191 Ronaldo Iaeschner Bom Sucesso 121.900,00 08-07-1971 861 150 2.286 188 

192 Silvestre Kovalcyuk Bom Sucesso 583.500,00 14-11-1963 825 169 1.490 188 

193 Silvestre Kovalcyuk Bom Sucesso 45.997,48 26-10-1959 811 17 1.265 188 

194 Salvador Pinto Moreira Bom Sucesso 183.548,40 08-07-1963 823 105 1.470 188 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - HA DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

195 Salvador Pinto Moreira Bom Sucesso 62.735,94 30-11-1963 822 177 1.486 188 

196 Teodoro Saade Filho Bom Sucesso 6.400,00 14-11-1934 786 418 527 188 

197 Teodoro Saade Filho Bom Sucesso 71.456,00 14-11-1934 786 420 527 188 

198 Teobaldo Sebastião Faustino Bom Sucesso 246.952,41 04-01-1973 877 118 2.448 188 

199 Vigando Paulo Reichel Bom Sucesso 412.393,15 16-10-1958 808 25 1.230 189 

200 Wigando Paulo Reichel Bom Sucesso 568.302,74 23-08-1965 835 33 1.760 189 

201 Wigando Paulo Reichel Bom Sucesso 245.172,46 22-06-1959 809 12 1.242 189 

202 Wigando Antonio Reichel Bom Sucesso 187.830,04 30-11-1963 848 116 1.492 189 

203 Frederico Heyse                   - 653.817,65 25-05-1952 800 132 940 185 

204 Frederico Heyse Col. Bom Sucesso 487.062,35 25-05-1952 800 131 940 186 

205 João heyse Col. Bom Sucesso 219.676,23 25-05-1952 800 134 977 188 

206 Pedro Itoeberl                   - 1.141.940,68 25-01-1956 803 113 1.121 184 

207 Antonio Weiss                   - 1.093,442,4350 25-05-1952 800 129 977 185 

208 Francisco Valeriario de Souza                   - 414.223,31 15-09-1955 802 266 1.095 185 

209 Frederico Heyse                   - 1.845.289,24 28-05-1952 800 133 940 185 

210 Antonio Badaar                   - 267.502,00 07-02-1923 778 367 524 184 

211 André Kalusny                   - 463.126,42 02-04-1927 784 184 526 184 

212 Gabriel Andrechechen                   - 262.075,73 25-05-1952 800 120 977 185 

213 Inacio Sankovski                   - 133.086,05 09-06-1954 801 182 1.035 185 

214 Leonardo Piaskosnvaki                   - 259.365,93 28-12-1950 800 18 960 187 

215 Paulina Chmielenvski                   - 187.383,95 08-06-1959 809 08 1.242 188 

216 Alfredo Dias                   - 48.442,00 23-12-1963 828 78 1.542 184 
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217 Bonno Ramieski                   - 207.226,91 24-09-1904 801 247 1.048 184 

218 Estanislau Piaskowski                   - 131.060,17 15-10-1970 861 22 2.230 185 

219 Felicio Marx                   - 238.645,83 24-01-1956 803 117 1.121 185 

220 Felicio Marx                   - 71.419,41 02-08-1965 838 120 1.760 185 

221 Frederico Heyse                   - 248.238,00 24-06-1950 799 222 940 185 

222 José Rosmala                    - 122.998,36 31-03-1953 801 09 1.009 186 

223 José Bay                   - 278.382,3750 28-04-1953 801 10 1.014 186 

224 João Glovaski                   - 100.052,88 11-10-1956 803 204 1.133 186 

225 João Opavacz                   - 132.692,00 07-02-1923 778 364 521 186 

226 João Opavacz                   - 316.288,00 07-02-1923 778 369 521 186 

227 João Oparacz                   - 641.824,00 07-02-1923 778 363 521 186 

228 Joana Max                   - 225.448,25 20-05-1935 787 19 527 186 

229 Martins Schastak                   - 254.243,00 07-02-1923 778 356 521 187 

230 Merkerfor Surkenicz                   - 258.799,00 07-02-1923 778 359 521 187 

231 Miguel Bary                   - 283.929,88 28-04-1953 901 06 1.014 187 

232 Nazario Schuta                   - 221.774,20 12-12-1928 785 749 527 187 

233 Pedro Budne                   - 49.000,00 28-08-1973 886 92 2.538 188 

234 Antônio Krurzkievicz                   - 216.930,00 27-02-1975 892 39 2.737 184 

235 Emilia Max Buba                   - 782.144,8850 28-01-1956 803 131 1.123 185 

236 Emilia Max Buba                   - 230.734,00 25-01-1956 803 132 1.123 185 

237 Evaldo Piaskovski                   - 432.060,00 05-08-1976 896 125 2.596 185 

238 Francisco Kosmala                   - 748.925,00 27-02-1975 892 21 2.737 185 
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239 João Praskausky  Linha Cerqueira 588.012,00 07-02-1923 778 355 524 186 

240 Pedro Praskausky  Linha Cerqueira 134.888,00 07-02-1923 778 365 524 188 

241 Bazilio Homzszym                   - 192.410,60 26-01-1953 803 105 1.120 184 

242 Gregorio Bilisky                   - 250.000,00 11-11-1909 02 37 522 185 

243 Ind. e Comercio de Madeira Silva Ltda                   - 51.106,00 11-07-1974 887 41 1.576 185 

244 Josep Zielinski                   - 240.000,00 26-11-1974 888 181 2.720 186 

245 Ladir Plinkovski                   - 260.250,00 08-11-1973 880 04 2.557 187 

246 Miguel Theodoraviez                   - 244.615,90 12-01-1927 784 09 526 187 

247 Orestes Bilha                   - 248.925,65 03-10-1962 819 129 1.423 188 

248 Pedro Popaviez                   - 209.000,00 08-06-1959 809 07 1.242 188 

249 Pedro Demetrio                   - 249.914,34 08-11-1957 804 127 1.176 188 

250 Paulo Zahaluzny                   - 250.737,28 15-07-1959 809 50 1.247 188 

251 Paulo Zahaluzny                   - 121.000,00 12-08-1976 896 86 2.597 188 

252 Rafael Sperka                   - 126.988,87 03-10-1962 819 167 1.425 188 

253 Antonio Kaciolek                   - 254.610,3750 05-01-1953 800 263 1.002 184 

254 Bruno Penkal                   - 262.381,00 12-01-1927 784 18 520 184 

255 Catarina Cznika                   - 202.947,30 20-07-1938 791 90 527 185 

256 Eduardo Lis                   - 274.326,21 03-12-1962 822 118 1.442 185 

257 Francisco Fink                   - 241.561,90 20-05-1935 787 11 527 185 

258 José Backa                   - 118.740,75 25-01-1956 803 100 1.120 186 

259 José Walatek                   - 118.750,00 16-10-1958 807 65 1.223 186 

260 José Walatek                   - 202.694,14 22-06-1959 808 99 1.241 186 
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261 Josefa Watras                   - 237.494,6450 03-01-1956 803 44 1.105 186 

262 Josefa Blonkavski                   - 239.019,06 14-10-1953 801 123 1.029 186 

263 Antonio Keio                   - 500.000,00 05-11-1895 01 230 523 184 

264 Alexandre Marley                   - 225.849,12 26-10-1955 803 16 1.100 184 

265 José Ischeidt                   - 250.000,00 06-11-1895 02 32 523 186 

266 José Clemente                   - 405.625,00 06-11-1895 01 125 522 186 

267 João Pikeus                   - 250.000,00 18-04-1895 02 30 524 186 

268 João Pikeus                   - 250.000,00 07-11-1895 02 31 523 186 

269 Jorge Zipperer                   - 185.000,00 28-03-1925 782 111 681 186 

270 Olimpio de Oliveira                   - 235.224,00 28-01-1899 02 79 523 188 

271 Teodoro Xavier Paes                   - 155.268,00 09-08-1927 784 380 519 188 

272 Victorino de Ramos                   - 49.385,00 25-04-1975 893 54 2.746 189 

273 Alindia Cordeiro dos Santos                   - 373.853,30 20-01-1964 833 05 1.562 184 

274 José Cordeiro os Santos                   - 884.973,40 20-01-1964 830 156 1.562 186 

275 Martins Soares Nardo                   - 431.950,06 20-01-1964 832 181 1.563 187 

276 Salvador Pinto Moreira                   - 518.691,48 16-10-1958 807 80 1.225 188 

277 Benedito Grimm                   - 256.368,45 06-02-1968 883 120 1.987 184 

278 Bernardo Olsen Neto                   - 1.241.968,05 31-03-1953 801 15 1.009 184 

279 Eduardo Collaço de Abreu                   - 286.098,12 16-09-1964 830 137 1.654 185 

280 Getulio Saturno da Silva                   - 527.964,45 17-09-1964 834 61 1.655 185 

281 Ildefonso de Souza                   - 430.505,52 16-10-1958 807 73 1.224 185 

282 José Domingos de Castilho                   - 1.430.376,55 31-03-1953 801 14 1.009 186 
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283 João Moses                   - 289.441,82 20-01-1964 826 161 1.562 186 

284 Luiz Bernardo Olsen                   - 2.505.902,90 13-05-1955 802 36 1.062 187 

285 Mathias dos Santos                   - 667.143,27 08-02-1965 831 163 1.717 187 

286 Manoel Julio Beumler                   - 303.404,9650 29-12-1955 803 37 1.104 187 

287 Martins Soares Nardo                   - 1.712.732,45 24-09-1954 801 258 1.048 187 

288 Pedro Romão Castilho                   - 1.288.130,93 22-04-1953 801 08 1.015 188 

289 Pedro Romão Castilho                   - 770.481,07 13-05-1954 801 178 1.038 188 

290 Agostinho bairo Nunes                   - 268.322,00 05-08-1976 895 146 2.596 184 

291 Ana Lepicka                   - 957.256,69 29-10-1954 801 274 1.052 184 

292 Emilia Tobia                   - 344.640,62 19-11-1962 822 64 1.438 185 

293 Felicissimo Pereira da Silva                   - 776.836,00 16-10-1958 807 60 1.223 185 

294 Inacio Mireski                   - 735.108,44 15-09-1955 802 270 1.095 185 

295 Luiz Faizel                   - 660.597,1950 24-01-1956 803 106 1.120 187 

296 Luiz Faizel                   - 74.852,56 03-12-1962 822 134 1.442 187 

297 Manoel Cipra                   - 86.873,22 28-05-1960 813 35 1.293 187 

298 Augustinho Bairo Nunes                   - 124.474,20 30-11-1963 824 89 1.489 184 

299 Bento Pereira                   - 503.455,27 03-10-1962 819 150 1.421 184 

300 Inácio Mireski                   - 1.007.918,98 03-12-192 819 41 1.442 185 

301 João Pereira                   - 219.455,95 30-11-1963 848 100 1.489 186 

302 Luiz Obsel                   - 767.983,12 28-05-1960 813 31 1.292 187 

303 Antonio Monteiro                   - 16.537.500,00 27-05-1924 780 384 523 184 

304 Arlindo Pedro e Vilson João Ostermann                   - 614.166,33 15-10-1970 860 129 2.230 184 
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305 Antonio Salvador Martins                   - 260.000,00 26-11-74 893 53 2.720 184 

306 Arlindo Pedro e Vilson João Ostermann                   - 646.031,63 15-10-70 860 128 2.231 184 

307 Ari Schveirerski Rio do Veado 234.250,00 27-04-1971 862 13 2.274 184 

308 João Linsineyer Rio do Veado 688.413,53 28-04-1953 801 11 1.014 186 

309 João Lemek Rio do Veado 550.314,01 28-03-1968 847 196 2.006 186 

310 Joaquim Corrêa de Lima Rio do Veado 264.825,00 13-05-1971 862 22 2.279 186 

311 Ladislau Rupitzki Rio do Veado 950.350,32 28-12-1950 800 20 960 187 

312 Pedro Rorchagim Rio do Veado 472.352.49 28-12-1950 800 19 960 188 

313 Teodoro Lemek Rio do Veado 937.845,77 23-10-1959 811 13 1.265 188 

314 Vitor Ietue da Silva Rio do Veado 359.560,60 24-09-1954 801 202 1.049 189 

315 Antonio Monteiro                    - 2.620.000,00 27-05-1924 780 350 523 184 

316 João Linzmeier                   - 163.677,24 16-10-1958 807 70 1.224 186 

317 Antonio Dutka                   - 74.762,00 27-02-1975 891 196 2.738 184 

318 Boleslau Urbanek                   - 132.765,00 12-08-1976 895 181 2.596 184 

319 Constante Cabral Mendes                   - 302.175,00 27-02-1975 891 175 2.738 185 

320 João Maria Machado                     - 243.500,00 27-02-1975 896 137 2.738 186 

321 Orés Rutka                   - 85.812,00 27-02-1975 891 197 2.738 188 

322 Antônio Moacir Varela                   - 290.956.32 23-10-1969 858 76 2.138 184 

323 Antônio Korchagim                   - 2.884.447,94 08-07-1963 824 113 1.470 184 

324 André Lemek                   - 684.168,37 26-08-1971 864 104 2.303 184 

325 André Lemek                   - 2.129.760,23 09-06-1971 879 35 2.282 184 

326 Alvino de Souza                   - 384.650,19 08-11-1957 804 134 1.177 184 
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327 Emersilia Gomes                   - 292.167,50 27-04-171 863 132 2.273 185 

328 Francisco de Lima                   - 148.346,00 02-09-1974 887 177 1.459 185 

329 Francisco Oliveira                   - 488.018,53 13-05-1971 868 163 2.277 185 

330 Florita Cezarino de Lima                   - 137.550,00 02-09-1974 887 173 1.417 185 

331 Hary Heyse                   - 293.507,52 23-10-1969 853 184 2.138 185 

332 José Grimm Meier                   - 738.093,12 05-02-1968 847 173 1.986 186 

333 Jovino Heyse                   - 285.867,88 23-10-1969 853 186 2.138 186 

334 Miguel Ieto                   - 2.044.741,5250 30-11-1963 822 198 1.489 187 

335 Miguel Cezarino de Lima                   - 206.925,00 01-08-1974 887 31 1.820 187 

336 Maria Madalena de Souza                   - 697.800,00 08-07-1971 862 18 2.286 187 

337 Naylor Heyse Niebisch                   - 290.956,32 23-10-1969 857 95 2.138 187 

338 Nicolau Bley Netto                   - 1.364.174,00 27-09-1926 783 760 663 187 

339 Natalício de souza Freitas                   - 682.550,00 08-07-1971 862 17 2.286 187 

340 Osorio de Souza Freitas                   - 853.470,00 08-07-1971 862 19 2.287 188 

341 Otto Erico Heyse Rio da Louza 291.298,,45 23-10-1969 858 71 2.138 188 

342 Paulo Ochocki Rio da Louza 377.031,08 01-02-1968 845 187 1.986 188 

343 Rodolfo Martins  Rio da Louza 662.420,00 01-08-1974 887 30 1.391 188 

344 Salvador Colhaço Rio da Louza 727.139,39 22-07-1971 879 34 2.291 188 

345 Itaeberl & Cia. Ltda Rio da Louza 274.886,89 27-09-1973 879 27 2.548 188 

346 Itaeberl & Cia. Ltda Rio da Louza 329.800,18 28-08-1973 879 26 2.537 188 

347 Tercilio  de Jesus Carvalho Rio da Louza 232.900,00 07-03-1973 882 62 2.674 188 

348 Artur Prister                   - 377.093,85 12-05-1964 830 168 1.601 184 
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349 Nicolau Nozer                   - 266.000,00 20-12-1904 01 180 524 187 

350 Albino Estabel                   - 134.000,00 24-04-1975 893 25 2.748 184 

351 José Kupicki                   - 175.000,00 27-09-1973 879 31 2.547 186 

352 Ovidio Othmar Kuchler                   - 175.000,00 08-05-1975 893 42 2.757 188 

353 Pedro Nascimento                    - 268.000,00 08-07-1971 863 126 2.287 188 

354 Rodolfo Ribeiro                    - 905.065,00 18-11-1971 868 20 2.330 188 

355 Antonio Salvador Martins                   - 242.000,00 26-11-1974 893 37 2.720 184 

356 Albino Estebel                   - 133.000,00 02-09-1974 887 194 2.294 184 

357 Carlos Kaspssak                    - 890.600,00 14-02-1974 883 124 2.672 184 

358 José Kupicki                   - 400.845,87 08-11-1973 879 24 2.557 186 

359 José Alves de Lima Filho                   - 262.210,15 24-08-1972 872 181 2.456 186 

360 Miguel Vaselik                   - 222.433,09 24-01-1974 883 117 2.201 187 

361 Teodoro Lemek                   - 88.453,97 17-09-1964 827 182 1.655 188 

362 Valfrido Martins                   - 260.000,00 02-09-1974 887 171 2.166 189 

363 Jorge Zipperer                   - 368.590,00 16-08-1923 779 696 681 18 

364 George Veiga e Francisco José Veiga                   - 242.000,00 04-08-1925 782 273 523 185 

365 Antonio Gruber                   - 94.943,53 25-10-1973 884 141 2.554 184 

366 Jovino Peres de Lima                   - 65.505,30 18-10-1961 817 62 1.430 186 

367 Jorge Zipperer                   - 2.299.000,00 31-10-1924 781 716 681 186 

368 Licio Kuss                   - 48.473,15 22-06-1972 868 19 2.386 187 

369 João Ruchinski                   - 69.044,79 04-01-1973 880 09 2.448 186 

370 Antonio Veiga                   - 58.110,00 05-08-1976 895 167 2.596 184 
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371 Antonio Kusmala                   - 155.302,73 07-10-1937 790 25 642 184 

372 Antonio Radecz                   - 30.073,90 10-12-1965 839 94 1.841 184 

373 Cecilia Karachinchi Roberto                   - 82.250,00 01-08-1974 886 116 2.218 185 

374 Elio Czalpmski                   - 24.200,00 22-04-1976 895 141 2.587 185 

375 Evald Wagner Rio Negrinho 75.112,58 04-04-1953 801 12 1.014 185 

376 Estanislau Ruckinsti Rio Negrinho 40.731.45 28-09-1937 790 20 642 185 

377 José Hampef Rio Negrinho 330.459.55 11-10-1938 792 12 642 186 

378 João Kovalski Rio Negrinho 195.035.49 11-10-1938 792 09 642 186 

379 João Kosmala Rio Negrinho 229.727,40 22-06-1959 808 98 1.241 186 

380 Maria Kusmala Rio Negrinho 49.323.40 28-09-1937 790 23 642 187 

381 Teodoro Ragalevski Rio Negrinho 22.592,75 26-04-1973 874 178 2.490 188 

382 Teodoro Kuzavski Rio Negrinho 218.595,57 10-10-1958 807 41 1.221 188 

383 Antônio Monteiro                   - 2.346.000,00 27-05-1924 780 149 523 184 

384 Antônio Monteiro                   - 497.250,00 27-05-1924 780 351 523 184 

385 Lyzandro Iteberl                   - 585.002,94 29-03-1972 870 107 2.366 187 

386 Gervasio Bertotti                   - 120.556,42 02-04-1968 850 177 2.002 185 

387 João Badnar                   - 414.247,91 02-04-1968 847 197 2.002 186 

388 Leon Imongazenski                   - 479.294,28 18-08-1959 810 39 1.257 187 

389 Sílio Bertotti                   - 126.610,00 22-10-1974 892 73 2.565 188 

390 Sirio Bertotti                   - 226.825,00 22-10-1974 892 38 2.565 188 

391 Bernardo Silgel                   - 379.247,00 25-04-1975 892 200 2.748 184 

392 Nicolau Bley Netto                   - 226.106,55 08-05-1924 780 306 648 187 
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393 André Oribka                   - 262.847,74 21-11-1950 799 296 953 184 

394 Fiorenço Adriano                   - 242.000,00 11-08-1966 841 75 1.853 185 

395 Marta Kochague                   - 121.000,00 11-08-1966 841 80 1.853 187 

396 Miguel Kochague                   - 121.000,00 11-08-1966 841 79 1.853 187 

397 Antonio Carvalho                   - 795.604,60 01-06-1973 877 15 2.510 184 

398 Arnaldo Roberto Fernandes Luiz                   - 1.074.432,54 07-03-1974 883 133 2.674 184 

399 Arnaldo Roberto Fernandes Luiz                   - 512.450,00 23-05-1974 889 121 2.699 184 

400 Alfredo Fernandes Luiz                   - 943.400,00 07-03-174 883 105 2.675 184 

401 Alfredo Fernandes Luiz                   - 980.000,00 07-03-1974 883 104 2.675 184 

402 José Valério e outros                   - 8.430e1384m² 31-05-1915 02 90 524 186 

403 Reginaldo José Fernandes Luiz                    - 874.513,00 07-03-1974 883 95 2.674 188 

404 Reginaldo José Fernandes Luiz                    - 807.350,00 07-03-974 883 96 2.675 188 

405 Tecla Bilecki                   - 60.822,78 26-08-1968 847 116 2.036 188 

406 Francisco Badnar                   - 353.777,36 02-04-1968 847 148 2.001 185 

407 Gregório Preíma Neto                   - 205.787,33 04-03-1968 850 176 1.990 185 

408 Lodovico Stephanoski                   - 275.581,58 28-05-1960 813 28 1.292 187 

409 Nicolau Misetski Rio Feio 590.050,89 24-09-1950 801 250 1048 187 

410 Soter Preima Rio Feio 391.675,35 30-11-1963 823 133 1486 188 

411 Tomaz Sperka Rio Feio 97.794,80 24-09-1954 801 161 1049 188 

412 Francisco Gresczuk Cabeceira do Rio Feio 246.129,11 13-08-1970 861 41 2212 185 

413 Pedro Wischminski                   - 73.337,36 23-11-1950 799 299 853 188 

414 Manoel Rimoer                   - 84.000,00 09-05-1924 780 307 657 187 
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415 Fedelis Effting                   - 726.753,00 2-04-1975 893 24 2747 185 

416 Paulo de Oliveira Ramos                   - 460.000,00 24-04-175 893 09 2748 188 

417 Vergilio Vicentini                   - 1.000.000,00 24-04-1975 892 76 2746 189 

418 Walginor Teixeira                   - 1.050.000,00 24-04-1975 892 68 2746 189 

419 Paulo Rueckl                   - 1.312.662,0150 10-08-1964 829 139 1635 188 

420 Paulo Rueckl                   - 306.400,00 04-12-1953 801 135 1030 188 

421 Pedro Stoeberl                   - 1.281.667,71 15-09-1955 802 281 1096 188 

422 Felipe Latocheski                   - 126.882,90 28-08-1973 876 199 2538 185 

423 Heldmar Wagner                   - 98.342,48 06-09-1974 887 58 2263 185 

424 Jorge Roberto                   - 55.377,00 22-07-1976 896 169 2593 186 

425 Lucas Latocheski                   - 126.641,63 28-08-1973 876 196 2538 187 

426 Pedro Agostinho Latocheski                   - 128.672,60 11-07-1974 886 113 2053 188 

427 João Ruthes Primo                   - 418.700,00 25-04-1974 888 08 2684 186 

428 Júlio Martins                   - 39.706,65 28-09-1972 886 90 2426 186 

429 Narcizo Martins                   - 56.145,00 22-04-1976 895 175 2587 187 

430 Olivar [Joesgensen]                   - 15.993,06 29-10-1962 820 18 1431 188 

431 Francisco Iankowski                   - 214.746,43 31-05-1960 813 30 1292 185 

432 Inacio Rosmicrrak                   - 56.316,50 25-05-152 800 119 977 185 

433 Ludovico Hudzinski                   - 102.797,22 10-08-1964 828 192 1635 187 

434 Maria Nicdzilski                   - 13.680,00 25-02-1971 862 158 2255 187 

435 Alfredo Herlst                   - 19.250,00 01-06-1973 877 128 2509 184 

436 Afonso Ernesto Carlos de Castro                   - 58.476,58 28-04-1953 801 05 1014 184 
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437 Afonso Ernesto Carlos de Castro                   - 99.632,80 28-04-1953 801 13 1014 184 

438 Antonio Weiss                   - 680.061,89 25-05-1952 800 128 977 184 

439 Elvira Maros                   - 1.260.392,47 17-06-1974 888 06 1905 185 

440 Firma Heyse Irmãos                    - 50.475,00 28-05-1960 813 26 1290 185 

441 Firma Heyse Irmãos                    - 780.000,24 14-11-1963 822 193 1.498 185 

442 Ilário Moros                     - 1.363.244,17 10-06-1974 888 05 1.952 185 

443 Paulo Lemek Rio Do Salto 852.033,95 13-10-1959 810 69 1.261 188 

444 Eugenio Zeno Buba                   - 1.006.924.43 23-10-1959 811 12 1.265 185 

445 Geraldo Leonardo Buba                   - 1.167.961,6750 01-10-1959 810 43 1.257 185 

446 Lucia Buba                   - 1.005.117,44 14-09-1959 810 31 1.256 187 

447 Lourdes Veronica Buba                   - 1.007.063,73 14-09-1959 810 33 1.256 187 

448 Constante Oribka                   - 123.322,68 18-12-1969 856 60 2.163 185 

449 Mariana Lada                   - 68.529,80 14-12-1967 844 109 1.977 187 

450 Albino Bauer                   - 215.600,00 18-08-1959 810 27 1.255 184 

451 Augusto Weinhardt da Silveira                   - 602.155,05 25-09-1962 821 14 1.415 184 

452 Hercilio Schneider                   - 466.317,92 07-03-1974 889 101 2.675 185 

453 Alvino de Souza                   - 371.887,92 14-01-1964 826 157 1.585 184 

454 Antônio Martins Netto                   - 372.077,13 19-07-1973 877 16 2.527 184 

455 Pedro Wischnicnowski                   - 74.815,76 21-04-1949 798 236 915 188 

456 Fecularia Salto Pilão S.A.                   - 1.184.255,62 17-03-1969 851 92 2.071 185 

457 Antonio de Oliveira                   - 650.713,35 14-06-1973 890 198 2.515 184 

458 José Ruchinski                   - 100.172.98 30-11-1963 822 158 1.486 186 
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459 José Roberto                   - 81.977,44 28-09-1972 878 77 2.427 186 

460 Alberto Andzeroski                   - 253.267,00 12-01-1927 784 01 520 184 

461 Alberto Kanuolski                   - 240.740,00 22-09-1927 785 411 520 184 

462 Antônio Malevoski                   - 245.159,90 12-01-1927 784 20 519 184 

463 Antônio Radyez                   - 60.904,69 25-09-1958 807 52 1.222 184 

464 Antônio Radyez                   - 19702,86 16-10-1958 807 54 1.222 184 

465 Bocleslao Gervandonuski                   - 123.750,00 20-05-1935 787 09 527 184 

466 Francisco José da Veiga                   - 531.500,00 08-12-1909 01 226 525 185 

467 Francisco Hocha                   - 210.839,00 12-01-1927 784 05 250 185 

468 Gabriel Alois Jurasczek                   - 22.324.575,00 16-10-1958 807 62 1.223 185 

469 Gabriel Alois Jurasczek                   - 42.167,56 10-10-1958 8/07 37 1.220 185 

470 Ignácio Bavandowski                   - 241.547,20 26-09-1929 786 133 525 185 

471 João Maniroski                   - 250.000,00 26-04-1905 02 74 522 186 

472 João Rodycz                   - 176.296,00 16-10-1958 807 67 1.223 186 

473 João Rodycz                   - 127.044,275 16-10-1958 807 68 1.223 186 

474 José Selenko                   - 243.539,00 12-01-1927 784 06 519 186 

475 Ladislau Palavinski                   - 250.000,00 12-02-1908 882 72 525 187 

476 Lidia Levandoski Hirt                   - 45.400,00 01-06-73 877 124 2.510 187 

477 Luiz Carlos Kalbross                   - 125.000,00 08-06-1973 872 184 2.475 187 

478 Pedro Landonski                   - 251.131,00 14-09-1936 789 07 527 188 

479 Victor Zavatzki                   - 239.314,70 12-01-1927 784 14 520 189 

480 Vicente Rogalenski                   - 300.000,00 04-05-1927 784 218 521 189 
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481 Wenceslau Itroka                   - 320.718,28 07-10-1937 790 24 643 189 

482 Browislara Ikzydlevoski                   - 123.971,80 14-10-1953 801 106 1.028 184 

483 João Miruikivski                   - 124.487,50 30-01-1929 785 778 525 186 

484 Leonardo Iyska                   - 253.200,00 21-10-1929 786 140 519 187 

485 Vicente Hnigiek                   - 258.326,55 28-12-1937 791 01 695 189 

486 Victória Magnichi                   - 249.413,65 05-09-1935 787 50 602 189 

487 Basílio Ivy                   - 82.130,11 03-06-1968 846 135 2.018 184 

488 Clemente Andraski                   - 171.355,64 03-06-1968 847 141 2.019 185 

489 David Radzinski                   - 173.342,28 08-11-1957 804 137 1.177 185 

490 Jorge Schaikaski                   - 124.230,40 08-11-1957 804 130 1.177 185 

491 Julia Baraneck                   - 123.461,27 23-10-59 811 16 1.265 186 

492 Miguel Radzimski                   - 116.939,00 12-01-27 784 17 526 187 

493 Miguel Graszak                   - 256.312,60 12-01-27 784 16 526 187 

494 Sophia Oracz Iracema  124.998,45 08-06-59 809 09 1242 188 

495 Basilio Maeharkenviz                   - 237.500,00 10-03-1910 02 71 522 184 

496 Miguel Sopa Joaquim                   - 266.000,00 12-05-1911 02 175 525 187 

497 Antônio Gazeszak                   - 250.000,00 28-02-1906 02 186 522 184 

498 Basílio Backa                   - 124.995,315 25-09-1958 807 36 1220 184 

499 Basílio Juy                   - 42.003,90 08-02-1973 873 135 2463 184 

500 João Kazaw                   - 249.617,95 16-10-1958 8017 71 1224 186 

501 José Leruiski                   - 233.996,14 20-03-1949 221 798 913 186 

502 Ary Jose Kunicki                   - 3.025,55 10-10-1958 807 35 1220 184 
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503 Aristides Lemek                   - 75.600,00 20-05-71 870 29 2280 184 

504 Antônio Gavahsky                   - 118.000,00 07-02-1923 778 368 524 184 

505 Álvaro Grobe                   - 6.276,00 27-02-75 893 73 2737 184 

506 Bruno Penkal                   - 252.414,00 12-01-1927 784 04 520 184 

507 Carlos Kasprrak                   - 72576,00 30-07-65 834 155 1757 184 

508 Custódio Joaquim Tavares                   - 250.000,00 02-01-1896 01 179 525 185 

509 Estanislau Liz                   - 149.795,00 07-02-1923 778 357 524 185 

510 Emílio Seidel                   - 352.026,28 05-02-1968 847 28 1987 185 

511 Euclides Lisboa                   - 350.938,00 05-08-76 896 53 2754 185 

512 Eugênio Zeno Bieba                   - 49.485,38 14-11-62 819 186 1438 185 

513 Flavio Paulio                   - 50.000,00 08-02-1973 877 22 2465 185 

514 Flavio Paulio                   - 105.000,00 19-07-1973 876 198 2528 185 

515 Gabriel Kuiczewski                   - 178.215,38 10-10-58 807 38 1221 185 

516 José Corrêa de Ramos                   - 356.184,82 30-10-50 799 280 937 186 

517 João Haranski                   - 265.435,47 28-12-1937 721 13 628 186 

518 Jaroslau Naidek                   - 60.000,00 27-02-75 892 31 2738 186 

519 José Lade                   - 31.000,00 27-02-75 892 74 2736 186 

520 João Schostak                   - 249.441,90 21-05-1927 784 247 519 186 

521 Luiz Ari Gim                   - 121.000,00 24-01-74 880 177 2326 187 

522 Lidia Nepel Pflanzer                   - 125.000,00 22-10-1974 888 34 2565 187 

523 Ladislau Niyelski                   - 51.839,00 18-09-75 894 37 2568 187 

524 Ladislau Gawaksky                   - 187.921,00 07-02-1923 778 360 521 187 
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525 Miguel Syplsa                   - 144.000,00 19-07-1973 880 45 2528 187 

526 Miguel Syplsa                   - 50.000,00 19-07-1973 880 46 2528 187 

527 Miguel Seidel                   - 121.000,00 04-01-73 879 64 2447 187 

528 Miguel Rozwod Moema 248.930,71 07-10-65 834 73 1803 187 

529 Miguel Rozwod Moema 128.418,04 07-10-65 834 72 1803 187 

530 Nicolau Woitecken Moema 250.862,17 03-10-62 826 31 1424 187 

531 Pedro Oribka Moema 83.300,00 27-02-75 892 10 2736 188 

532 Pedro Lemek Moema 53.000,00 20-05-71 881 07 2280 188 

533 Teodoro Lemek Moema 321.947,52 18-12-69 858 09 2163 188 

534 Zinézio Lourenço Gomes Moema 125.000,00 22-10-74 888 35 2565 189 

535 Emílio Schwaiezerski                   - 404.894,00 28-05-1960 813 29 1292 185 

536 Francisco Nunes Leal                   - 250.000,00 24-11-1910 01 157 525 185 

537 Augusto Muller                   - 240.950,00 04-05-1927 788 221 521 184 

538 Albino Lourenço Gomes                   - 250.000,00 14-11-1911 01 217 524 184 

539 José Pancheniak                   - 12.579,19 23-12-1963 841 174 1543 186 

540 Joaquim Pinto Ribeiro                   - 594.087,00 31-03-1915 02 113 524 186 

541 Jorge Zipperer                   - 445.315,00 16-08-1923 779 695 695 186 

542 Manoel Lourenço Gomes                   - 500.000,00 19-06-1911 02 95 522 187 

543 Rosalia Helka                   - 253.796,70 11-10-1938 792 08 693 188 

544 Lourenço Rudszejeski                   - 250.000,00 04-02-1908 02 75 524 187 

545 André Wendhausen Junior                   - 47.316,000,00 24-01-1927 784 70 1342 184 

546 Antônio Juraski                   - 233.432,57 17-09-64 828 68 1655 184 
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547 Antônio Kubiak                   - 250.000,00 10-03-1908 02 177 525 184 

548 Alberto Kaczmarck                   - 239.692,00 12-01-1927 02 784 519 184 

549 Cassemiro Whlmann                   - 49992,82 30-11-1963 823 125 1495 185 

550 David Kuchnir                   - 76.550,00 22-10-1974 889 60 2566 185 

551 Francisco Juravski                   - 227.624,50 08-03-1973 877 13 2475 185 

552 Francisco Rogalski                   - 11.856,33 30-11-1963 823 162 1497 185 

553 João Berger                   - 250.000,00 30-08-1910 02 172 523 186 

554 José Boriczkowsky                   - 250.000,00 18-08-1908 02 185 522 186 

555 José Wileski                   - 250.000,00 29-10-1910 02 66 522 186 

556 Josepha Lashovski                   - 242.312,70 16-09-64 830 155 1654 186 

557 Martim Niedseilski                   - 196.000,00 10-09-1905 02 40 524 187 

558 Martim Ravasienyz                   - 250.000,00 10-08-1905 02 41 524 187 

559 Pedro Jakubiak                   - 251.715,67 17-09-64 827 181 1656 188 

560 Procópio Brasília Chupel                   - 609.200,00 24-11-1910 01 292 524 188 

561 Victor Kuiaua                   - 77.159,78 29-12-1955 803 50 1106 189 

562 Irene Kosete                   - 249.952,06 02-04-1968 847 165 2002 186 

563 João Rudink                   - 194.025,00 26-10-1971 865 46 2338 186 

564 Leonardo Radzinski                   - 165.600,00 24-09-71 866 191 2315 187 

565 Lodovico Pikajevicz                   - 250.000,00 07-01-1901 02 78 522 187 

566 Mitra Diocesana de Joinville                   - 11.644,16 04-01-1973 872 79 2448 187 

567 Miguel Liberach                   - 250.000,00 15-05-119 01 202 522 187 

568 Vitor Kuiava                   - 93.261,76 30-10-1950 799 279 947 189 
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569 José Bauavzack                   - 248.003,00 06-04-1927 784 192 520 186 

570 Sebastião Ferreira                   - 266.725,00 01-04-1927 784 176 519 188 

571 Vitor Filakaski                   - 252.483,88 22-06-1959 809 10 1242 189 

572 Artur Tambosi                   - 273.107,13 12-10-1955 802 216 1086 184 

573 Alois Dobkosk                   - 81686,30 17-09-64 827 97 1655 184 

574 Albino Portela                   - 53690,85 17-09-64 828 63 1655 184 

575 Ernande Tebuuski                   - 179.827,71 17-09-64 830 138 1655 185 

576 Júlio Levandowski                   - 249192,96 22-11-65 837 133 1821 186 

577 Júlio Levandowski                   - 254260,00 24-06-1926 783 662 522 186 

578 José Josejowicz                   - 253.845,97 28-04-1938 791 56 693 186 

579 Leopoldo Andruckevicz                   - 247.500,00 16-09-64 828 06 1654 187 

580 Luiz Bork                   - 68547,30 14-11-62 826 46 1439 187 

581 Marta Mouak                   - 81.866,63 16-09-64 828 65 1655 187 

582 Miguel Katebak                   - 252.600,50 12-01-1927 784 11 526 187 

583 Miguel Popavicz II Secção São João 166.279,80 12-01-1927 784 03 520 187 

584 Ignácio Marck                   - 307.852,40 13-02-1928 785 512 526 185 

585 Alois Dobkoski                   - 255.614,77 04-11-64 829 19 1551 184 

586 Marta Novak                   - 9.920,18 16-09-64 828 64 1655 187 

587 Estefano riedziewski                   - 256.499,52 28-09-1937 790 21 628 185 

588 Aldo Bair                   - 11.041.569,00 28-02-1929 785 794 127 188 

589 Victória Franzoi                   - 556.790,06 30-11-1963 823 129 1496 189 

590 Estéfano Paulowski                   - 248.535,00 22-09-1927 785 415 519 185 
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591 Irassú Cornélio Bussmann                   - 72.740,88 27-09-73 880 20 2548 185 

592 Josefa Deovacki                   - 232.186,20 20-05-1935 787 18 528 186 

593 José Schelbaner                   - 11.750,00 11-07-1974 886 84 1840 186 

594 Lisandro Stoeberl                   - 243.420,90 27-09-73 879 30 2548 187 

595 Romualdo Isyska                   - 72.740,88 27-09-73 880 22 2547 188 

596 Juliana Machmichi                   - 120.000,00 08-11-1957 804 136 1177 186 

597 José Henrique Grein                   - 30135,00 05-02-1976 895 07 2570 186 

598 Miguel Micdziviski                   - 236.414,85 10-08-1953 801 81 1021 187 

599 Wenceslau Novak                   - 245.417,64 19-11-62 819 32 1440 189 

600 Filomino Sadlovski                   - 62.465,03 28-07-65 834 135 1754 185 

601 Romualdo Casemiro Kopytoviski                   - 62465,03 15-1065 835 140 1810 188 

602 Alvino do Livramento                    - 95381,00 26-11-1974 888 182 2721 184 

603 Antônio Rodrigues Calistro Sobrinho                   - 3587.402,00 15-09-1889 01 128 522 184 

604 Adolfo Trafidle                   - 55733,7850 25-07-1959 809 56 1248 184 

605 Adolfo Stoeberl                   - 56438,3850 25-07-1959 809 52 1247 184 

606 Ernesto Wendt                   - 34.660,95 03-10-62 822 10 1421 185 

607 Ernesto Wendt                   - 24.062,28 16-09-64 828 67 1655 185 

608 Carlos Pscheidt                   - 125.066,00 16-11-62 822 63 1437 184 

609 Caros Kiem                   - 107.436,65 28-05-1960 813 39 1293 184 

610 Fedêncio Santana Cavalheiro                   - 9815,68 02-08-65 833 85 1759 185 

611 Hugo Kiem                   - 107.435,39 28-05-1960 813 32 1292 185 

612 Jorge Zipperer                   - 4.607.970,00 06-06-1922 777 475 681 186 
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613 Jocelina Veiga do Livramento                   - 288.395,00 26-11-74 888 179 2721 186 

614 Jocelina Veiga do Livramento                   - 48.750,00 26-11-74 888 178 2720 186 

615 José Stoeberl                   - 250.000,00 26-11-1974 888 180 2721 186 

616 João Becker                   - 6.990.580,00 06-02-1895 02 83 523 186 

617 José Calisto                   - 78.108,21 15-07-1959 809 59 1248 186 

618 Jorge Zipperer                   - 420.904,00 20-11-1923 780 67 681 186 

619 Jorge Zipperer                   - 474400,00 20-11-1923 780 68 681 186 

620 Luiz Alvez de Barro                   - 22.678,25 22-11-65 838 49 1821 187 

621 Lourival Kuyavski                   - 14.569,68 10-08-1972 870 47 2412 187 

622 Miguel Cleirrick                   - 211.637,655 10-11-1952 800 210 992 187 

623 Madeireira Itaiólense Ltda                   - 18.471,07 30-12-1971 871 48 2347 187 

624 Neluio Antônio Calliari                   - 134.442,97 16-09-64 828 62 1655 187 

625 Nicolau Bley Netto                   - 4.940.947,00 25-08-1926 783 724 663 187 

626 Nicolau Bley Netto                   - 8.115.597,00 06-10-1927 785 431 663 187 

627 Otávio Celeste                   - 84.386,2250 15-07-1959 809 49 1247 188 

628 Pedro de Barros                   - 177.584,42 28-05-1960 813 27 1292 188 

629 Paulo Jaroszenski                   - 20.451,23 14-06-73 889 34 2515 188 

630 Pedro Belisky Cabeça Secca 246.771,00 07-02-1923 778 358 524 188 

631 Rosalina Trajillo Cabeça Secca 178.925,34 16-07-1959 809 47 1247 188 

632 Salvador Simiano Cabeça Secca 84300,04 15-07-1959 809 42 1246 188 

633 Theodoro Ruthes e Outros Cabeça Secca 49578,50 11-05-1869 02 107 522 188 

634 Maria Japierki                   - 214.196,805 12-10-1955 802 204 1085 187 
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635 Pedro Sabath                   - 18.0801,00 26-08-1911 02 120 524 188 

636 João Dambronski                   - 500.000,00 17-01-1906 02 97 523 186 

637 João Itabicki                   - 179.510,00 27-01-1927 784 76 520 186 

638 João Itabicki                   - 211.692,00 30-01-1929 785 783 528 186 

639 Boleslau Tilokonvski                   - 260.520,00 29-12-1936 789 47 527 184 

640 André Kalinonski                   - 250.000,00 17-03-1911 02 67 522 184 

641 José Cerger                   - 254.844,18 25-09-1958 807 39 1221 186 

642 Nicolau Groszezzszyn                   - 250.000,00 29-09-1906 02 76 523 187 

643 Theophilo Scredvicki                   - 213.163,00 27-01-1927 784 73 521 188 

644 Constantina Slabizki                   - 248.283,70 11-10-1938 792 13 527 185 

645 Vitória Leslznska                   - 185.568,30 28-08-1929 786 124 519 189 

646 Leopoldo Galemba                   - 255.039,45 24-01-156 803 116 1121 187 

647 Miguel Lesko                   - 237.566,1750 08-11-1957 804 139 1177 187 

648 Aniela Szuka                   - 245.588,04 22-06-59 808 96 1241 184 

649 Basílio Jug                   - 730.000,00 24-01-74 883 112 2251 184 

650 Evaldo Wagner                   - 229.631,26 24-01-74 884 147 2208 185 

651 Evaldo Wagner e Carlos Líbio Wagner                   - 814.235,00 22-10-1974 889 47 2565 185 

652 Gregório Lozovei                   - 77.000,00 15-10-70 860 94 2230 185 

653 Gregório Lozovei                   - 77.000,00 15-10-70 860 93 2230 185 

654 Henrique Kucinski                   - 250.000,00 01-08-1974 886 59 2018 185 

655 Henrique Kucinski                   - 157.000,00 01-08-1974 886 60 1455 185 

656 João Diky                   - 250.000,00 21-12-1909 02 07 524 186 
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657 José Lchipviski                   - 250.000,00 29-08-1906 020 105 524 186 

658 João Cieliviski                   - 213.173,80 24-05-1954 801 187 1039 187 

659 Nestor Kavalhazuk                   - 726.000,00 14-06-73 877 120 2515 186 

660 Nestor Kavalhazuk                   - 241.072,67 14-06-73 877 119 2515 187 

661 Pedro Chorny                   - 180.743,60 13-08-70 857 04 2212 188 

662 Pedro Veiga Sobrinho                   - 266.443,70 28-09-1937 790 22 642 188 

663 José Karvanckiwski                   - 243.778,45 04-01-1938 791 34 642 186 

664 Adolfo Lglikoski                   - 237.863,01 05-01-1953 800 264 1002 184 

665 André Zaranski                   - 125.000,00 14-06-73 885 91 2515 184 

666 Estanislau Nojeiski                   - 54.595,00 08-07-71 865 151 2286 185 

667 José Franczaka                   - 86.876,43 17-09-70 860 75 2225 186 

668 Nivaldo Ivanicki                   - 50.000,00 12-08-1971 862 160 2302 187 

669 Venceslau Banaczek                   - 133.632,00 26-08-71 863 131 2303 189 

 
670 

 
Andre Zaranski 

                  - 124.625,18 - 
267.585,96 

 
24-01-1950 

 
803 

 
133-134 

 
1123 

 
184 

671 Estanislau Kowalski                   - 250.000,00 10-11-1907 02 188 524 185 

672 Cecílio Ianloski                   - 142.283,06 30-12-63 826 156 1570 185 

673 Estanislau Wojciski                   - 264.594,09 02-08-65 840 129 1760 185 

674 Miguel Kowalski                   - 99500,00 16-09-64 827 180 1654 187 

675 Estanislau Sknieyny                   - 1.500.000,00 04-01-1897 02 35 514 185 

676 Francisco Schermak                   - 250.000,00 30-12-1908 02 27 524 186 

677 Jacob Lopiezniski                   - 250.000,00 13-08-1908 02 19 522 186 
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678 João Doralzki                   - 250.000,00 24-12-1909 02 28 524 186 

679 José Schultz                   - 250.000,00 04-10-1895 02 29 523 186 

680 José Knzworowski                   - 250.000,00 05-10-1908 02 20 522 186 

681 Paulo Ikorciczny                   - 250.000,00 06-03-1908 02 24 524 188 

682 Simon Daatzhi                   - 250.000,00 10-03-1908 02 25 523 188 

683 Constante Izolek                   - 250.000,00 13-11-1909 01 138 525 185 

684 Antônio Penkal                   - 503.751,0350 08-11-1957 804 140 1178 184 

685 Geraldo Czolpinski                   - 31530,34 04-01-1973 875 79 2448 185 

686 João Lauro Roberto                   - 29500,00 18-11-71 865 47 2334 186 

687 Miguel Kubiak                   - 76.648.68 08-11-1956 803 271 1140 187 

688 Waldemiro Max                   - 71.820.00 18-11-1971 868 29 2335 189 

689 Antônio Buba                   - 9.095,00 15-01-1943 795 85 546 184 

690 Aleixo Wengoziwowski                   - 9.630,00 30-05-28 785 610 520 184 

691 Francisco Salatoski                   - 9.630,00 13-08-1908 02 104 523 185 

692 Jorge Zipperer                   - 9.000,00 06-08-1924 781 537 681 186 

693 Osvaldo Zerger                   - 8.538,93 16-10-1958 807 76 1224 188 

694 João Kapulha                   - 122.004,29 11-10-1956 803 270 1140 186 

695 João Bulba                   - 1.050,00 04-01-73 872 82 2448 186 

696 Otavio Tabalipa                   - 5.000.000,00 04-04-1929 786 25 784 188 

697 Egon Adam                   - 482.600,00 26-10-1971 865 147 2328 185 

 
698 

 
Álvaro Kaminski 

                  - 8.576,00 
54-8.657,00 

14-12-1911 - 
12-04-1910 

 
02 

 
03 

 
523 

 
184 
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699 André Kruczkienwicz                   - 114.346,79 26-01-1956 803 121 1122 184 

700 Antônio Glovacki                   - 280.686,35 7-10-37 790 26 692 184 

701 Alexandre Painko                   - 191739,69 10-08-1953 801 78 1021 184 

702 Estanislau Slugowieck                   - 270.525,80 30-11-1963 823 76 1494 185 

703 Harasimo Czniko                   - 250.000,00 11-07-1910 01 293 523 185 

704 Helena Kobnritz                   - 250.000,00 01-06-1909 01 250 525 185 

705 Leonardo Dola                   - 164.610,08 08-06-59 809 04 1242 187 

706 Romão Martenich                   - 291.560,04 09-12-1938   693 188 

707 Albino Viermond                   - 22.746,67 08-11-1957 804 126 1176 184 

708 Ademar Worm                   - 67.830,765 16-10-1958 807 50 1222 184 

709 Henrique Witt Netto                   - 15.445,09 08-06-1959 809 03 1241 185 

710 José Becker                   - 9.948,64 16-10-1958 807 64 1223 186 

711 Olivar Joergensen                   - 34.272,08 10-10-1958 807 46 1221 188 

712 Olivar Joergensen                   - 12.378,80 10-10-1958 807 45 1221 188 

713 Olivar Joergensen                   - 78.034,855 10-10-1958 807 44 1221 188 

714 Pedro Schuppel                   - 51868,265 29-12-1955 803 47 1106 188 

715 Tortiliano Valentim Fernandes                   - 39554,56 10-08-64 839 195 1635 188 

716 Alfredo Viemond                   - 33312,325 30-11-1963 823 132 1495 184 

717 Antônio Virmond                   - 31.950,78 31-05-1960 813 33 1293 184 

718 João Virmond                   - 25.588,69 06-11-64 830 170 1686 186 

719 Joaquim Wirmond                   - 24.200,00 23-10-59 811 14 1265 186 

720 Jorge Virmond                   - 12.503,78 22-11-65 836 185 1821 186 
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721 Maria Luiza Virmond Gruber                   - 30.280,59 28-07-65 834 108 1754 187 

722 Milton Virmond                   - 33.317,52 28-07-65 835 94 1754 187 

723 Aniela Zimba                   - 258.015,00 20-04-1928 785 590 527 184 

724 Ladislau Grabenski                   - 253.500,00 02-04-1927 784 185 526 187 

725 Júlia Draszczack                   - 245.054,01 10-11-52 800 213 852 186 

726 Jorge Zipperer                   - 276.750,00 27-03-1925 782 109 681 186 

727 Mathias Larocheski                   - 250.000,00 21-01-1912 02 96 524 187 

728 João Werka Sobrinho                   - 250.000,00 21-01-1912 02 98 524 186 

729 Ladislau Grabowski                   - 258.000,00 18-03-1929 786 09 526 187 

730 Maria Skibinska                   - 229.661,00 12-01-1927 784 07 525 187 

731 Nestor Sabóia                   - 250.000,00 28-08-1917 03 05 525 187 

732 Amilton Emílio Winsche                   - 3.552,28 16-06-1969 850 96 2093 184 

733 Alfredo Guisel                   - 3.916,90 28-04-1953 801 07 1014 184 

734 Carlos Kautch                   - 4.033,69 02-09-1968 847 142 2037 184 

735 Dermeval Carvalho                   - 228,00 27-04-71 862 162 2273 187 

736 Eurico Kolloross                   - 9.212,00 26-11-74 889 82 2720 185 

737 Evaldo Schellin                   - 6.600,00 12-10-1972 870 41 2433 185 

738 Emma Jantsch Wielewski                   - 10.736,08 12-02-1947 797 107 830 185 

739 Manoel Vieira                   - 10.307,00 04-01-1973 878 72 2448 187 

740 Osmar Semmer                   - 2.414,25 23-05-1974 885 74 2698 188 

741 Osvaldo Kulchensky                   - 1.522,63 16-06-69 850 90 2094 188 

742 Prefeitura Municipal de Itaiópolis                   - 23.162,60 01-12-1944 796 63 132 188 
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743 Prefeitura Municipal de Itaiópolis                   - 10.019,08 21-12-1939 793 71 132 188 

744 Prefeitura Municipal de Itaiópolis                   - 8.364,99 30-11-1963 827 11 1496 188 

745 Elpídio de Carvalho                    - 253.835,35 29-11-73 880 57 2655 185 

746 Orlando Carvalho                   - 243.404,28 29-11-73 880 47 2655 188 

747 Isaias Nascimento                   - 383.348,23 28-08-1973 877 17 2538 186 

748 Nelson Nascimento                   - 458.536,06 28-08-1973 877 19 2537 187 

749 Nilberto Nascimento                   - 523.606,00 28-08-1973 877 18 2538 187 

750 Nelson João Pedro Silveira                   - 653.000,00 24-01-74 881 75 2082 187 

751 Renato Nascimento                   - 484.793,56 28-08-1973 877 12 2538 188 

752 José João Silveira                   - 484.000,00 07-03-1974 883 93 2676 186 

753 José João Silveira                   - 1.210.000,00 07-03-1974 883 94 2676 186 

754 
Nelson João Pedro Silveira e José João 
Silveira 

                  -  
484.000,00 

 
07-03-1974 

 
883 

 
93 

 
2676 

 
187 

755 
Nelson João Pedro Silveira e José João 
Silveira 

                  -  
1.210.000,00 

 
07-03-1974 

 
883 

 
94 

 
2676 

 
187 

756 Odir Marim                   - 170.000,00 23-05-1974 885 75 2698 188 

757 Odir Marim                   - 120.000,00 23-05-1974 885 76 2698 188 

758 Miguel Bara                   - 244.759,40 22-06-1959 809 05 1242 187 

759 Antônio Lisboa dos Santos Neto                   - 160.545,58 13-09-68 846 142 2039 184 

760 Argemiro Braz Greim                   - 40.653,30 28-05-1960 813 36 1293 184 

761 Eraldo Greim                   - 33.990,00 22-04-76 895 63 2587 185 

762 Ernesto Masley                   - 169.036,78 16-06-64 827 184 1654 185 

763 João Grein                   - 334.040,85 20-09-1968 848 76 2042 186 
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764 João Grein                   - 475.581,39 13-09-68 846 190 2039 186 

765 Severiano Sousa                   - 26.086,12 19-11-1949 799 51 929 188 

766 Ernesto Paulo Heyse                   - 758.450,00 11-07-1974 886 66 2265 185 

767 Hildmar Wagner                   - 764.050,00 11-07-1974 886 62 1596 185 

768 Hildmar Wagner                   - 744.000,00 11-07-1974 886 61 1754 185 

769 Hary Heyse                   - 446.625,00 11-07-1974 886 63 2118 185 

770 Irapuan Campello Bessa                   - 496.375,00 11-07-1974 886 69 1819 186 

771 Jovino Christiano Heyse                   - 973.250,00 11-07-1974 886 95 1535 186 

772 Lizete Anita Swarowshi Heyse                   - 740.150,00 11-07-1974 886 89 1361 187 

773 Otto Erico Heyse                   - 479.100,00 11-07-1974 886 83 2182 188 

774 Renato heyse                   - 588.200,00 11-07-1974 886 82 2100 188 

775 Ervino Iglikoski                   - 309.072,36 10-08-1972 870 20 2412 185 

776 Leonardo Gaspeczaski                   - 105.000,00 20-07-1972 871 39 2402 187 

777 Marciana Nosniak Caziski                   - 224.190,00 11-10-1956 803 281 1141 187 

778 Nicolau Sperka                   - 488.034,05 24-01-1956 803 108 1120 187 

779 Teófilo Rudnik                   - 209.347,79 06-09-1972 871 163 2414 188 

780 Adão Krul                   - 257.399,00 12-01-1927 783 800 519 184 

781 Francisco Itroka                   - 250.417,50 30-01-1929 785 780 526 185 

782 Francisco Nartoch                   - 246.363,50 02-03-1927 784 133 519 185 

783 José Setemko                   - 254.176,00 12-01-1927 784 15 519 186 

784 Líbio Polaski                   - 2.990,00 01-08-1974 887 43 2266 187 

785 Antônio Rodycz                   - 50.045,00 16-10-1958 807 51 1222 184 
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786 Antônio Penkal                   - 79.326,61 16-10-1958 807 53 1222 184 

787 João Rodycz                   - 149.475,40 16-10-1958 807 69 1224 186 

788 Pedro Pietruszalek                   - 15.160,33 30-12-1963 823 212 1563 188 

789 Pedro Pietruszalek                   - 15.162,74 18-03-1965   1563 188 

790 Francisco Plezka                   - 250.000,00 17-07-1907 02 182 525 185 

791 Arnoldo Pflanzer                   - 104.000,00 26-11-1974 889 80 2721 184 

792 Antônio Winiarski                   - 69.874,94 10-10-1958 807 34 1220 184 

793 João Buba                   - 227.745,45 10-08-1953 801 46 1021 186 

794 Olga Tratch                   - 257.256,10 22-03-1968 847 93 1998 188 

795 Antônio Maron Becil                   - 799.575,84 26-05-72 869 43 2383 184 

796 Januário Bilhan                   - 122.131,01 31-05-1972 867 108 2385 186 

797 José Romaniu                   - 179.044,05 08-11-1957 804 129 1176 186 

798 Miguel Maron Becil                   - 679.648,47 26-05-72 869 32 2383 187 

799 Waldomiro Smaga                   - 48.650,01 29-12-1955 803 51 1106 186 

800 Antônio Esser                   - 542.226,96 30-12-68 850 51 2061 184 

801 Francisco Gonçalves                   - 50.702,53 01-10-70 862 159 2227 185 

802 José Nilijouog                   - 250.000,00 02-04-1907 02 184 523 186 

803 Estanislau Lesko                   - 76.000,00 14-02-74 883 1807 2672 185 

804 João Nozykonski                   - 265.858,38 30-11-1963 824 79 1491 186 

805 Natalia Muchsley                   - 126.000,00 14-09-76 895 196 2603 187 

806 Vicente Wiesmienski                   - 36.016,56 30-11-1963 823 161 1492 189 

807 Vivaldo Herbst                   - 347.768,27 04-03-1968 845 172 1990 189 
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808 Júlio Sperka                   - 127.162,75 25-01-1956 803 118 1121 186 

809 Geraldo Cgolpinski                   - 145.000,00 04-01-1973 875 80 2448 185 

810 Hamilton José Hubner                   - 30.737,19 06-04-1972 866 198 2367 185 

811 José Alcides Plombosvski                   - 292.125,00 27-02-75 892 104 2737 186 

812 Dameão Ponchiniak                   - 76.365,55 29-10-62 819 113 1431 185 

813 José Kovalczuk                    - 164.731,50 16-11-62 823 04 1439 186 

814 José Dackescken                   - 37.471,14 16-10-1958 807 72 1224 186 

815 Alfredo Schafachek                   - 184.040,00 16-10-1958 807 55 1222 184 

816 Gaspar Rank                   - 184.5000,00 08-06-1959 809 01 1241 185 

817 Guilherme Ranck                   - 187.485,00 08-06-1959 809 02 1241 185 

818 João Ranck                   - 184.325,00 22-07-1959 809 61 1248 186 

820 
 

Pedro Pscheidt Filho , José, Paulo, 
Wenceslau e Adolfo Pscheidt 

                  -  
323.610,00 

 
24-01-74 

 
880 

 
189 

 
2108 

 
188 

821 Darcy Franzoi                   - 923.795,48 12-10-66 839 110 1871 185 

822 Domingos Franzoi                   - 894.350,29 12-11-66 839 111 1872 185 

823 Edithe Franzoi                   - 999.870,12 11-10-66 838 127 1871 185 

824 Luiz Carguim                   - 85.984,56 12-10-1955 802 215 1086 187 

825 Antonio Weiss                   - 1.588.386,23 25-05-1952 800 127 977 184 

826 Osvaldo Wagner                   - 25.757,87 06-06-1963 819 13 1465 188 

827 Osvaldo Wagner                   - 283.210,175 14-11-1963 823 108 1498 188 

828 
 

Jorge Zipperer  
 
 

                  - 305.312,00 06-06-1922 777 472 681 186 



43 

Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - HA DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

 
829 

Theodoro Ruths, Miguel José Greiro, 
João José e Nicolau Ruths Sobrinho 

               
    - 

 
24.367.836,00 

 
10-01-1900 

 
01 

 
24 

 
522 

 
188 

830 Aleixo Kopinski                   - 248.000,00 16-10-58 807 57 1222 184 

831 Tereza Bilih Cassal Mendel                   - 119.700,00 18-09-1975 896 03 2569 188 

832 Edmar Tetui da Silva                   - 55.000,00 27-02-75 891 132 2738 185 

833 Nicolau Lemek Butiá 231.165,12 30-10-1964 829 160 1486 187 

834 Antônio Haubrick                   - 526.816,46 30-11-63 823 22 1488 184 

835 Antônio Oratz                   - 5.495,00 24-01-74 882 65 2069 184 

836 Albino Granatto                   - 66.154,56 26-04-1973 877 121 2490 184 

837 Francisco Tanlsoweski                   - 27.125,00 30-04-1975 893 56 2752 185 

838 Irineu Eckelli                   - 24.436,00 05-02-76 896 98 2582 186 

839 José Barankienuicz                   - 250.088,50 20-05-1935 787 13 527 186 

840 José Corrêa de Ramos                   - 509.302,30 24-01-1956 803 114 1121 186 

841 José Saturno da Silva                   - 395.204,79 04-10-62 820 01 1427 186 

842 Leonor Fedum                   - 180.000,00 23-09-71 864 106 2313 187 

843 Maria Burdzinrki                   - 208.628,02 10-09-1952 800 189 936 187 

844 Maria Slonina                   - 24.320,00 27-02-75 892 61 2736 187 

845 Maria Petrolina de Oliveira                   - 43.125,00 22-04-76 896 02 2587 187 

846 Miguel Krazote                   - 95.875,00 15-10-70 860 71 2230 187 

847 Nestor Maguirowski                   - 187.646,92 22-03-68 845 177 1990 187 

849 Olga Budnik Regi                   - 62.562,55 17-09-64 830 153 1654 188 

850 Rosalina Rodrigues                   - 41.250,00 22-04-76 895 160 2586 188 
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851 Zenézio Lourenço Gomes                   - 37399794 14-06-73 880 53 2515 189 

852 João Zommer                   - 250.000 14-09-1926 02 149 2608  

853 João Zommer                   - 250.000 14-09-1926 02 150 2608  

854 Vicente Leoni                   - 250.000 14-09-1926 02 149 2608  

855 Nicolau Bley Netto                   - - - - - 2784  

856 Serapião Ferreira de Lima Rio Itajaí 500.000,00 - - - 2786  

857 Valdir Manoel Paulo Itaió  346.400,00m² 20-09-1976 - - 2790  

858 Manoel Alves de Lima Itaió-Itaiópolis 619.572,95m² 10-01-1955 - 12 2790  

859 Roberto Hoffmann  Itaió  283.200m² 15-05-53 9.776 J 2789  

 


